Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

	d. 	o2e Protocolo no

INDICAÇÃO N° 223/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Livro  n°

Ass.
. Fls

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

"0 estudo da viabilidade de construção um pequeno setor
de lazer no final da Rua São Pedro, no bairro Santo Antônio,

nas proximidades da barbearia do Hugão do Corte."

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que "estude a viabilidade
de construir um pequeno setor de lazer no final da Rua  Sao  Pedro, no bairro Santo Antônio, nas
proximidades da barbearia do Hugão do Corte."

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo transformar uma área atualmente utilizada para descarte irregular
de lixo em um espaço útil, agradável e valorizado pela comunidade.

A proposta consiste na instalação de mesas, bancos e elementos simples de paisagismo, de forma a criar
um ponto de convivência para os moradores da localidade e clientes dos comércios próximos, especialmente da
conhecida barbearia do Hugão do Corte. Além de melhorar o aspecto urbano e o bem-estar da população, a
iniciativa também atuará na prevenção ambiental, desestimulando o uso inadequado do espaço para descarte de
resíduos.

Trata-se de uma ação simples, de baixo custo, mas de grande impacto social e ambiental, especialmente
em bairros que carecem de áreas públicas de lazer e convivência. Contando com o apoio dos nobres colegas e do
Poder Executivo, reitero a importância desta proposta.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  23 de junho de 2025.

DA  SL  0 RE
Vereador Autor

Pço Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1